
Edição Especial
Nº 2 - Abril 
2019



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Abril de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 2
Abril - 2019

Diretoria de Gestão - DGES

Portaria DGES Nº 63, de 03 de abril de 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo  Decreto n° 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União 
de 06/03/2012 e pela Portaria CAPES n° 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial 
da União de 16/09/2011 e, tendo em vista o que consta na Portaria CAPES n° 164, de 
11/11/2013, publicada no Boletim de Serviço - Edição Especial n°01, de novembro de 
2013, resolve:
 
Art. 1º Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão de Acompanhamento 
da Avaliação do Estágio Probatório.

Diretoria/PR Titular Suplente
DAV Fabiene Ferreira Sergio Oswaldo de Carvalho Avellar

DEB Paulo Sérgio Parro Fabiana Tavares Pires de Souza Sereno

DED Alexandre Marques Póvoa Sílvia Helena Rodrigues

DGES Coordenador-Geral da CGGP Substituto legal

DPB Giulliano Amaral Viana Paulo Khoury Freire

DRI Jussara Pereira Prado Fernando Augusto Pimenta Kreismann

DTI Daniel Carvalho Resende Gilene do Espirito Santo Borges Gomes

GAB Car la  Tat iana de Mi randa 
Honorato Daniella Maria Barandier Toscano

ASCAPES Pedro Arcanjo Matos Fabiana Santos Pereira

Art. 2º Revoga-se a Portaria DGES n° 21, de 08 de fevereiro de 2017, publicada no 
Boletim de Serviço nº 02, de fevereiro de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Abril de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 2
Abril - 2019

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Abril de 2019

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos

Data da publicação: Brasília, 05 de Abril de 2019.

Ministro da Educação 
RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ  

Presidente da CAPES
ANDERSON RIBEIRO CORREIA   

Diretora de Avaliação
SONIA NAIR BAO  

Diretora de Programas e Bolsas no País
ZENA MARIA DA SILVA MARTINS

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretor Substituto de Formação de Professores da Educação Básica
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CGGP

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - CGD


